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Latvijas meistarības izcīņa futbola:

VEF uzvar RKSB 2-1 (2-0). — Šodien cīnās Rīgas Vilki un ASK
Vakar turpinājSs Latvija» meistarības dņas futbolā. SacIkstS Rigi JKB laukumā VEF vienpadsmitā uzvarēja KKSB vienību 2—1 (2—0). VEF izlase šai pavasari vfl ntv zaudējusi nevienu no savSm trim absolvē-

tām meistarības cīņām. Liepāji notika Olimpijas — Hakoah sacīkste, kur 3—1 (2—0) uz varu panāca liepājnieki. Olimpija līdz ar to pagaidām punktu tabulā nodrošinājusi sev otro vietu un šķiet, kopi ar RFK izturēa

nopietnākās ciņa, Latvijas racistartituļa dēļ. Latvijas futbola meistarības izcīņas 2. riņķa trešās kārtas sacensības noslēgsies šodien, kad pīkst. 19 JKB laukumā spēlēs RV un ASK vienpadsmiti. Vārdu sakot, šodien mūsu
futbola sportā atkal lir „liclā diena", jo cīņā iet divi patiesi ievērojami pretinieki un savā ziņā arī vēsturiski sāncenši. Mums jāatceras, ka ASK un RV vienības savlaik einijuššs arī Latvijas kausa izcīņas finālā. Meistar*

sacīkšu pirmajā riņķī ASK — RV sacensība noslēdzās 1—1 neizšķirti, pie kam ilgu laiku 1—0 vadošā lomā bija Rīgas Vilki. Šķiet, ka RV vienības spēlē šai sezonā iestājies uzplaukums. Par to liecina 5—0 uzvara pret Ha.
koah un 4—0 pārākums pret RKSB vienpadsmitā. Interesanti būs vērot, ko RV spēs panākt pret tādu dižu pretinieku kā ASK, kas cīņā ar BFK parādīja sevi no tiešām vislabākās puses un karavīru sniegums iepriecināja.

Šodien futbola meistarība t&dēļ katrā ziņā vērosim vienu no visdižākām cīņām. Kā jau aļzrādits, ti notiksLjpjķst- 19 JKB laukumā. Sacīksti vadīs Arnolds Rubenis (Viesturs).

Jauns VEF futbolistu
panākums

VEF — RKSB 2—1 (2—0).

VEF.- Vizla, Treilons, Dambergs, Krūze,
Aulis, Rozīte, Vāravs, L. Peiča, Neimanis,
Ozoliņš, P. Peiča. RKSB: N. Vasiljev», Kru-
tovg, Markovskis, Kirilovs, Pesjackis, T. Va-
siļ. ievs, Levkovičs, Kladovs, A. Pavlovs, Ci-
buļjevs, Gromovs. JKB laukums. 90O ska-
tītāju. Tiesnesi » Jūlijs Levitans (Hakoah).
Vārtu ieguvēji: Rozīte, P. Peiča un Gromovs
(ar 11 m soāa sitienu).

V
Ar jaukiemsabiedrotiem — vēju un saulf,

VEF cīņas sākumi turējis redzami pārsva-
rā. Abi vienpadsmiti darbojās ļoti enerģiski
un VEF aizsardzībai nācās «tipri uzmanīties
pret katru krievu vienības izrāvienu, kas iz-
rādījās stingri bīstami. Šāds gadījuma bija
arī 16. minūtē, kad' jauku raidījumu uz VEF

vārtiem izdarīja RKSB bīstamākais uzbrucējs

A. Pavlovs. Vārtu tīkla vietā, bumba tomēr
»tdūrās pret stabu. Minutes 10 vēlāk izde-

fl'ba vārtus gūt bija VEF ļaudīm. Gerasi-
ņiova atvietotajā T. Vasiļjevs, likvidējot pre-
tinieka uzbrukumu, nespēja uztvert bumbu un

to savā ziņā ņēma Vāravs. Tam pavisam
trūka attapības, nesteidzoties bumbu mierīgi

Seripināt neaizsargātajos vārtos. Gluži neva-
jadzīgi viņi šāva pilnu sparu un rezultātā

— tā atsitās pret vārtu pārliktni, atlecot lau-
kumā. 37. minūtē, kad būtamu uzbrukumu

izveidoja VEF, kļūdījās, viens no krievu vie-

nības pussargiem., kas |iie šāviena ļāva tikt

Rozītim un bumba sniedza mērķi: 1—0.

Mazliet vēlāk — dažas minūtes pirms pus-
laika beigām, ļoti neveiksmīgi vārtsargam

bumbu padeva Kirilovs. Šo nesaprašanos stei-

dzīgi izmantoja P. Peiča. Viņš vēl izveidoja

tev labāku stāvokli šaušanai un tad, no tu-
vākā tuvuma noveda VEF vienpadsmitu 2—0

pārākumā. Ar šādu rezultātu arī noslēdzās

1. puslaiks. Cīņas otrais posms sākās ar

RKSB ievadītu uzbrukumu. Skautu piespēli

VEF vārtu priekšā saņēma Levkovičs. Bum-

bu neapturot, viņš izdarī ja šāvienu, taču bum-

bas virziens nebija vis tieši vārtos, bet gan

garām tiem. 1G. minūtē RKSB vienus vārtus

atšuva. Piespriesto 11 metru soda sitienu

ļoti precizi vārtu guvumā pārvērta Gromovs.

Smago sodu VEF vienība saņēma par to, ka

bumbu soda laukumā pussargs Krūze atturēja

ar roku. Nu krievu spēlētāju uzmākšanās

VEE sargātiem vārtiem izvērtās vienmēr un

vienmēr draudošāka. Pēc kārtas 2 stūrus

RKSB sita 20. minūtē. Tad ļoti skaisti bum-

bu ar galvu vārtos raicjja Kladovs. Vizlam

šo šāvienu, šķiet, nāktos nolikvidēt ļoti grūti,
tādēļ glābējs īstā vietā un laikā bija pussargs

Krūze, kas šai draudošā brīdī atradās uz vār-

tu linijas un ar galvu atsita bumbu laukumā.

Jaunu panākumu nedeva ari kādi VEF ļaužu

izvests uzbrukums. Bumba ķēra vārtu pār-

liktni un pēc tam nonāca vārtsarga N. Vasil-

jeva ziņā. Ļoti saistoša sacensības norise

itveloojae beigu posmā, kad pārsvars vairāk

bija RKSB pus€, kuut ari patiesībā momenti,

bagātība ļoti dzīvi un saistoši mainījās abv.

Vārtu priekšā. Vēl pēdējās 5 minūtēs KKSE

mmmtmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm mmm
visiem,spēkiem centā, panākt rezultāti fzlī-

^ vakardienas virslīgas fut- vēUs tikai 3 spēļu kārtas. Ka VEF vienībai
dzinājumu, taču neskatoties uz pārsvaru var-

meistarIbas cinto> punktu stāvokij. būtu jāskumst par palikšanu virslīgā, nu
tu ieguvumu atzīmēt ne.zdevās un VEF uz- a

nkg Mv ko bažIfc ;es. Vakar> kaut arI 6a.
varēja 2—1. Stūrus gan RKSB sita 6, bet centSg 2 taDulas lejas gaIa vienības, nācās
VEF tikai 3 reizes. Spēles Punkti Vārti pieredzēt it pieņemamu, tīkamu futbola spor-

** %i RFK 10 17— 3 33—11 ta demonstrējumu. Vienīgi patikt gan neva-

NenolMuaii j*wk», ka jaunajā sezona žil. \ °™™\° J*"" ļ JJ-j* rēja sacensības sākums, kad bumba lidoja ti-

binošus panākumus atzīmējis VI9vienpads- * *?** " X
„! ,,™ k« ****** augstāk un augstāk, bet nemAZ

mits, kas ii pavasara pirmajās 3 spēlēs vēl !* **£ ,! T~ * ,r~" negribēja turēties pie zemes. Cīņu galvenā

nav pārspēts. Ja meistarsacīkšu pirmajā rin- . „ " , " ZTT! kārta Pievilcīgu darija tas apstāklis, ka abu

ķī tikai visā, 7 cīņās kopā VEF salasi ja 4 \ J ?ļ_ ' 1 ,1 " ,* vienpadsmitu dalībnieki darbojās ļoti čakli

punktus, tad tagad otrs 4 punktu ieguvums '* 5*3 Jf
" ,. """

„ «« uzņēmīgi. Uzvarēt vienlīds labi varēja

tiem, klāt pievienots jau šobrīd, kad vēl absol-
8< US 10 *~1 " **? vien* -tā ari otra vieniba- bet'm Panā-

kūms tika VEF ļaudīm, tad liekas, ka patel-
coties raitākai sadarbībai, vefieši šo uzvaru
ari bija nopelnījuši. Godam cīņā pastāvēja
VEF aizsardzība, kas sevišķi izpaudās spēles

beigās, kad RKSB prata izveidot ļoti bīsta-
mus uzbrukumus. Respektējams spēks VEF
aizsardzībā bija Aulis. Uzbrukums, šķiet, - jo-
projām cieš tādēļ, ka pagājušā gada teica-
majā formā vēl joprojām nav. centrs Neimn-
nis. RKSB abus vārtus zaudēja pateicotiei

aizsardzības rupjām kļūdām. Tas krievu vie-
nībai šoreiz maksāja ļoti dārgi — 2 punktus.
Piezīmējams, ka zaudētāji uzstājās bez sav»
parastā vārtsarga Gerasimova un līdzīgi VEF
sastāvam, darbojāg arī vēl citi rezerves spēki.
RKSB uzbrukumā viss smagums joprojāmt
balstās uz A. Pavlova sniegumu. Pēdējās
meistarības spēles bijuša, visai trokšņainas.
Patīkami tādēļ bija vērot vakardienas sacen-
sību, kas risinājās loti sportiski, tīkami, bei
pārestībām un pārkāpumiem. Visa cienīb»
gan šeit pienākas tiesnesim Jūlijam Levita-
nam, kas jau pašā sākumā uzmanijft katro
vismazāko pārkāpumu un līdz ar to bija pa»
nākts tas, ka spēlētāji pret cīņas vadītāju ju-

ta vislielāko respektu. šm.

Olimpija nodrošina
sev otro vietu

OLIMPIJA — HAKOAH 3—1 (2—0).

(Pa tālruni no Liepājas.)
Liepājā, 26. maijā. Olimpija: LazdiņS,

I*umanis, Tils, Jēgcrs, Lēvenšteins, Ziņģis 1.,
Ziņģis 2., Bērziņš, Krišjanovs, Miezītis, Ap-
sēns. H&koah: šulmanis, Magarils, Kons,
Munics, N. Levitanuss Smorgons, Sokoļins,
M. Levitanuss, Lurjē, Galanterniks un Gar-
bers. Olimpijas laukums. 1500 skatītāju.
Tiesnesis Roberts Naķelig (US). Vārtu ie-
guvēji: Apsēns (2), Bērziņš un Garbers.

V
Straujā spēle jau pašā sākumā nesa včr-

Ugu ieguvumu Olimpijas vienībai. Bija pa-
gājušas varbūt tikai minutes 8, kad liepājnie-
ki tika 1—0 vadošā lomā. šo ieguvumu pa-
nāca Bērziņš. Pēc vārtu zaudējuma, Hakoah
panāca izlīdzinātu spēli. Vairāki teicami iz-
rāvieni padevās rīdzinieku straujajam uzbru-
cējam Garberam, taču allaž pietrūka veiksme
pārspēt liepājnieku drošo vārtsargu Lazdiņu
un ievadīt bumbu vārtos. Puslaika vidū ļoti
jauku piespēli saņēma Apsēns un pēc neka-
vējoši izvestā šāviena viņš Olimijas ieguvu-
mu paaugstināja uz 2—0. Ari šis zaudējums
Hakoah ļaudis nenoskumdināja un rīdzinieki
ne reizi vien Lazdiņa sargāto vārtu priekšā
sagādāja nopietnus un bīstamus momentus.
Līdz pat pirmā puslaika noslēgumam risinājās
izlīdzināta spēle. Reti laba izdevība radās
Garberam, taču viņš nespēja bumbu icraiait
vārtos arī tad, kad Lazdiņš jau bija atstājis
savu sargvietu. Puslaiku Olimpija noslēdza
ar 2—0 pārākumu. Otrais puslaiks ļoti lab-
vēlīgi sākās rīdziniekiem. Jau 2. minūtē Gar-
bera šāviens lika kapitulēt Olimpijas vārtnie-
kara Lazdiņam. Garbers vārtu ieguvumu pa-
nāca pēc tam, kad bija saņēmis lielisku Lurjē
piespēli. Sajūsmināti par panākumu, veselu

(Beigas 2. lp. p.)
I

Vakar sīvā ciņa Latvijas futbola meistarībā VEF uzvarēja RKSB 2—1 (2—0). Rādām šoreiz vienu no vakardienas lielās cīņas

momentiem. Bumbas dēļ cinas (no kreisās): Rozīte (VEF), Aulis (VEF) un T. Vasiļjevs (RKSB). VEF vienība šai cīņā
ieguva 2 loti vērtīgus punktus un te no jauna pierādījās, ka VEF izlase tagad sasniegusi daudz ievērojamāku gatavību kā pa-

gājušā sezonā. (Foto 0. Spiūde.)
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Vēl viens cīnītais!
KādB savāds cīnītājs ,.Gulbenes R a 1 -

»I" ievietojis rakstu ,.Sporta un gara kultū-

ra". Uzkrīt šī rakstītāja asā nostāja pret
sporta sacensībām. Sports dažādi traucējot
jaunatni un šī aizraušanās neko labu nevarot
dot. Autors apgalvo, ka attīstoties fiziskai
kultūrai, cietīšot gara kultūra. Sportam arī
esot tā vienpusība, ka uzvarēt varoh'? tikai
viens, bet pārējo centība un trenēšanās palie-
kot bez atalgojuma. Beigās rakstiņa autors
aizrāda, ka mūsu strēlnieki tēvzemei brīvību
izcīnījuši ne tādēļ, ka tie būtu bijuši sportā
rūdīti... ,

Kaut arī rakstu „Gulbenes Balss" ievieto-
jusi pārrunu kārtībā, tad tomēr jāpasmaida
par to, ka tas laists atklātībā. Nebūtu nozī-
mes strīdēties par viena cilvēka maznozīmī-
gām domam, bet laikraksts taču ar to zināmā
mēri pauž arī savus uzskatus. Lūk, tādēļ
jāpasaka, ka šis raksts nesaietās ar sporta ap.
rindu, sabiedrības nn valsts ieskatiem. Fizis-
kās kultūras attīstība nekādi netraucē gara
kultūru. Sports gan nostājies līdzi citām dzī-
ves nozarēm un sportistu uzskati nekādi nav
un nebūs pret garīgo uztveri. Tikai veselā
miesā var mājot, vesels gars! Autors saka:

sportam ir tā vienpusība, ka uzvarēt var
tikai viens." Šis teikums izpauž tikai psša
rakstītāja lielo vienpusību, jo viņš ti neteik- 1

tu, ja zinātu, ka uzvara ne vienmēr ir vis*.
Protams, uzvarējušais sportists nostājas pir«

mā plāksnē, bet vai zaudētājs nav nekā iegu-
vis? Treniņos un sacensībās panāktā fiziski
veiklība un vingrums — tas ir katram sporta
cilvēkam, ari zaudētājam. Te nu vēl izriet
jautājums, vai tā saucamā .. vienpusība" ir
tikai sportā? Vai mākslā, rakstniecībā, po-
litiskā laukā ir vairāki ,.uzvarētāji"? Te gan
tag t'k krasi neizpaužas, kā sporta sacīkstēs,
bet ievērots tiek tikai labākais. Ari slikts
mākslinieks un politiķis mūžu nostrādā, bet
nekad viņš nav bijis pirmais un lielus sasnie-
gumus tam nepieraksta. Varbūt, tad ne tikai
sportā, bet visā dzīvē ir liela vienpusība ...

Pieskaroties autora pēdējām rindām par
mūsu strēlniekiem, tad jāsaka, ka autora do»
mas ir ne tikai naivas, bet gan arī mazliet ne»
cienīgas.

ASK RĪKO BOKSA KURSUS
IESĀCĒJIEM.

Sākušies ASK boksa kursi iesācējiem, kal
notiek V. Baloža vadībā ASK sporta lauku-
ma telpās. Vēl var pieteikties jauni dalīb-
nieki treniņu dienās — otrdienās un piektdie-
nās. Uz treniņiem aicināti ari pārējie ASK
bokseri, sakarā ar priekšā stāvošām sacīk-
stēm.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smngatletikas savienības, Latvijas psIdāSanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sporta, Amatiera,
Starta, Rīgas futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas
sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aiz*
sargu pulka sporta kluba, Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības,

Jaunatnes kristīgās biedrības un Latvijas lietuvju apvienības oficiāls orgāns.



Olimpija — Hakoah 3 — 1
(Sākums 1. lp. p.)

stundas ceturksni pārsvarā turējās hakoahie-
ši. Tikai pēc tam olimpieši šo rīdzinieku uz-
mākšanos atvairīja un pārnesa spēli pat Ha-
koah laukuma pusē. Puslaika vidū olimpieši
ieguva trešos vārtus. Līdzīgi liepājnieku ot-
ro vārtu ieguvumam, ari šoreiz Hakoah vārt-
sargu šulmani pārsmēja veiklā un izmanīgā
Apsēna šāviens. Nu Olimpija jau veda 3—1
un rīdziniekiem palika maz cerības stāvokli
izlīdzināt vai ari gūt uzvaru. Atkal „ne!ai-
mes putns" bija Garbers, kas nevarēja ierai-
dīt bumbu vārtos pat no 1 metra attāluma.
Bija jau nu gan tā, ka viņam priekša gulēja
vārtsargs Lazdiņš un Garbera šāviens lidoja
vārtiem augstu pāri. Hakoah vienība laiciņu
palika 10 cilvēku sastāvā, jo uz bridi savaino-
juma dēļ laukumu atstāja Galanterniks. Cī-
ņas beigu posms risinājās zem Olimpijas pā-
rākuma zīmes, kas tad nu rīdziniekiem dik-
tēja savu gribu un varu. Vārtu ieguvumu
gan vairāk nebija un Latvijas m.eistarvienība
Olimpija beidza cīņu ar 3—1 uzvaru.

V
Kā parasts, ari šai sacensībā krietnu un

drošu darbību uzrādija Olimpijas aizsardzība ,

kas sevišķi sakāms par Lazdiņu un Laumanī,
Pussargu linijā lielu centību un izturību pa-
rādīja Lēvenšteins. Pēc slimības Olimpijas
uzbrukumu atkal vadija Krišjanovs. Viņš ta-
gad vispār mazāk trenējies, jo izpilda kara
klausību Tukumā. Krišjanovs vēl, šķiet, art
nerādija savu iepriekšējās sezonas sniegumu,
Visumā jāsaka, ka uzvarēja katrā ziņā labākai
vienība. Tā bija Olimpija . Hakoah vienpads-
mits uzstājās bez Beninsona un Tankeļa. Ie-
priecināja vārtsarga Sulmaņa atjautīgā dar-
bība. Pirmos vārtus Olimpija ieguva pēc
tam, kad kļūdījās Kons, kam par šo vārtu
zaudējumu ari pierakstāma galvenā vaina,
Pussargu linijā pārākais rīdzinieku spēks bija
N. Levitanuss . Hakoah bīstamākais uzbrucējs
arī šai spēlē izrādijās Garbers, kuru olimpieti
arī visvairāk uzmanīja, šo darbu teicami pa-
veica Jēgers. Taktiski saprātīgu darbību
sniedza Lurjē, taču skaidri bija redzams, ka
otrā puslaikā tam pavisam apsīka izturības .
Sacensības beigu posms izvērtās it paass, par
ko sevišķi daudz sodu saņēma Olimpijas spē-
lētāji. Tiesneša lomā bija Roberts Naķelis
(US). Viņš savu darbu paveica labi un ar
cīņas vadītāju abi vienības varēja būt apmie-
rinātas, pk

JKB vienpadsmits pār-
liecinoši izvirzās vadošā
vietā I. ligas meistarībā

Vakardiena Rīgas futbola laukumost

JKB uzvar LAS 3-0 (1-0)
Vakar ļoti «vārīga ciņa ri-inājis 1. ligas futbola meistarībā, kur sastapās abas turnīra radešās vienības — JKB un LAS. 81

RAFS 1. ligas „derbi cīņa" jau pa daļai noskaidroja 1. ligas noteiktāko uzvaras kandidātu. Par tādu tagad nepārprotami izvirzījies

JKB vienpadsmitā, kas vakar pārspēja savu bīstamāko apdraudētāju LAS 3—0 (1—0). JKB 1. ligā ved loti pārliecinoši, jo JKB ļaudis
līdzšinējās sacensībās nav zaudējuši nevienu punktu, kamēr pārējam vienībām ir jau mazākais 4 minuspunkti. Ievērojot JKB izcilās

līdzšinējās sekmes, kā ari teicamo spēles veidu, šķiet, ka „imkiešiem" neviens konkurents vairs vadošo vietu un reizē ari 1. ligas meis-
tara tituli nespēs atņemt. Vakur JKB pieveica spēcīgo LA.S vienību īsti pārliecinoši 3—0, pie kam uzvarētāji demonstrēja arī gludāku
un teicamāku sadarbību. JKB — LAS vakardienas sastapšanās sniedza ļoti teicamu futbolu, kas pilnīgi atbilst tai spēles kvalitātei,
ko esam paraduši skatīt tikai m&su futbola augstākā ligā — virslīgā, šis atzinums patiesībā ir lielās LAS — JKB cīņas patīkamākais

konstatējums. Vakar panākot uzvaras 1. ligā, ievērojami savas pozirijas uzlaboja Juglas un LDzB vienības, kas tagad kopīgi ar LAS

vienpadsmitu visnopietnāk konkurē ieņemt 2. vietu. Pēc vakardienas sasensībām punktu stāvoklis gandrīz nemaz nav grozijies 2. ligā,
kur joprojām nopietnākie pirmo vietu kandidāti ir LAS Slokas un LV vienpadsmit!. Aizvien vairāk savas policijas gan uzlabo Jūrma-
las Sports. Lielāko uzvaru vakar nācās pieredzēt virslīgas rezervē, kur RFK sita RKSB ar 11—0 vārtu starpību. 3. ligas turnirā lie-

lāko sensāciju atnesa RFK un LDzB sastapšanās, kas noslēdzās 3—3 neizšķirti un tādi šis ligas vadošā vienība — RFK zaudējo pirmo
punktu. Jaunatnes un zēnu ligā tika absolvētas tikai 2. kārtas spēles un tur vēl visumā vienību spējas nav nostabilizējušās. Kā
pārsteigumu gan var atzīmēt VEF zēnu ligas 2—1 uzvaru pār spēcīgo LAS sastāvu. Vakardienai daudzo ciņu risinājumi un iznāku-

mi sniedza šādu skatījumu;

t. LIGA.

JKB — LAS 3—0. Arī puslaiks noslēdzās
1—0 uzvarētāju labā. Abi nopietnie 1. ligas
konkurenti — LAS un JKB svarīgo cīņu sāka
ļoti enerģiski un jau pirmajās minūtēs attīstī-
jās strauja un abpusēji uzņēmīga sacensība.
Pēc izlīdzināta sacīkstes ievadījuma posma,
spēles tempu sāka diktēt LAS vienpadsmitā,
kas ari panāca nelielu pārākumu. Visvairāk
gan pirmās 45 minūtēs ciņa risinājās lauku-
ma centrā un bīstamāki momenti ne vienu,
tie otru vārtu priekšā neradās. Pēdējās 10
minūtēs nāca sparīga JKB ofensive, kas pre-
tinieku pilnīgi atspieca aizsardzībā. LAS

Vārtu aizstāvjiem bija daudz grūta darba un
beidzot 48. minūtē JKB panāca 1—0 vadību.
Vārtus JKB guva tādi, ka skaisti no labās
malas centrēja Fišers un viņa padevienu īstā
laikā, mazliet ātrāk par LAS vārtsargu Ma-
kuļeviču, uztvēra ar galvu Bergmanis un viņš
atzīmēja jauku vārtu ieguvumu, šādi 1—0
JKB labā arī nobeidzās 1- puslaiks. Otrā cī-
ņas posmā atkal abi pretinieki neatlaidīgi tur-
pināja risināt ātro un čaklo sadarbību. Vi-
sumā, tomēr 2. puslaikā varēja saskatīt „im-
kiešu" pārākumu, kaut arī nelielu. Tomēr
Kstamus momentus izveidoja ari LAS uz-
brucēju gājieni. JKB vienībai gandrīz dārgi
maksāja aizsarga Rudbārda kļūda, kad' viņš
deva bumbu atpakaļ A. Haldejevam, bet Rud-
bārda piespēle izrādījās tik vāja, ka bumbu
vēl pirms A. Haldejeva sasniedza Blūms un
Viņam atlika vairs vienīgi bumbu aizraidīt ga-

rām A. Haldejevam vārtos, tafc Blūms sitie-
nu izveda tik vāju, ka JKB vārtsargs veikli
nokrītot paspēja ņemt bumbu savā rīcībā.
ĪN'elaime ne vienu reizi vien piemeklēja arī

JKB uzbrucējus. Freimanig no dažu metru
attāluma pāršāva pāri vārtiem, bet brīdi

Vēlāk Freimaņa ass sitiens trāpi ja vārtu sta-
tm. Tuvojoties cīņas beigām, LAS ļoti cen-
tās panākt izlīdzinājumu un lai pastiprinātu
uzbrukumu, LAS pārvietoja uzbrucēju piecnie-
kā arī savu teicamo centra pussargu Herma-
novski. Pēdējā pāriešanu uzbrukumā, tūliņ
ļoti sajuta LAS aizsardzība un tagad JKB sa-

vus uzbrukumu s varēja veidot ievērojami brī-
vāk un mazāk sec,ti. Ji4. minūtē'JKB ieguva
2. vārtus un tādi pilnīgi nodrošināja savu uz-
varu. Arī šoreiz L' S vārtus ieņēma Berg-
maņa šāviens, kas sekoja teicamus saspēles
noslēgumā. Dažas minūtes pirms tiesneša
beigu signāla, vēl vārtus iesita Freimanis un
tā galu galā JKB vienpadsmitā vērtīgā uz-
vara atzīmējās 3—0. Skatot JKB — LAS
cīņas risinājumu, jāsaka, ka pelnītu uzvaru
panāca labākā vienība. Varbūt JKB viri ne-
bija pelnijuši skaitliski tik lielu pārākumu,

tak katrā ziņā „imkiešu" darbību varēja vēr-
tēt k& augstākas kvalitātes par to, ko snie-

dza respektējamais pretinieks. 1. puslaikā
gan tempu diktēja LAS ļaudis, tak otrās 43
minūtēs vēl jūtamāki dominēja JKB sarkan-
balto krāsu aizstāvji. Galvenokārt lielāks
izrādījās JKB cīnītāju izturības krājums vm
uzvarētāji arī atstāja daudz saskaņotāku un
viengabalaināku iespaidu. JSebija visā JKB

vienpadsmitā gandrīz neviena vāja punkta, ka-
mēr LAS virknējuma nepavisam apmierināt
nevarēja abu malējo uzbrucēju Arndta un se-
višķi Blūma sniegums. LAS uzbrukumam trū-
ka arī tādu attapīgu situāciju radītāju un iz-
mantotāju, kādi mita JKB komplektējumā
Bergmana un Freimaņa personās. Vakar ļoti
imponēja JKB vārtsarga Alesandra Haldeje-
va nosvērtais un mierīgais darbs. Pieminams,

ka ari viņa pretinieka kolēģis LAS vārtos
— Makuļevičs visu veica sekmīgi un laimīgi.
Abu vakardienas 1. ligas „dūžu" cīņa reizē
ari apliecināja, ka krietns futbols meklējams
ne tikai virslīgas vienību sacensībās. Vakar

kā JKB, tā arī LAS reprezentanti rādija tādu
darbību, kas katrā ziņā godam spētu pastā-
vēt arī virslīgā. Sīvie konkurenti cīnijās ne
tikai ļoti strauji un enerģiski, bet pats galve-

nais — viņu sadarbību balstija arī zināma

sistēma. Neko nepārspīlējot var teikt, ka
JKB u« LAS futbolisti šo pavasari baudījuši

reti nopietnus un regulārus treniņus un siste-

mātiskā sagatavošanās darba ziņā tādi pār-

spēj ne vienu vien virslīgas dalībnieci. JKB
un LAS savu futbolistu sagatavošanai velta
tiešām lielu un atzīstamu uzmanību. Kā zi-
nāms, JKB spēlvtājus jau vairākus gadus sa-
gatavo tagadējais valsts trenera K. Upenieks,
bet LAS futbolistu nodarbības vada viens no

PĀRLIECINOŠI VED JKB...
Pēc vakardienas cīņām, 1. ligas mei-

starības turnira punktu stāvoklis ir
šādsi

Spēles Punkti Vārti
1. JKB 8 16— 0 38— 7
2. Jugla 8 12— 4 23—17
3. LAS 7 10— 4 32—13
4. LDzB 7 9—5 29—14
5. RPDS 6 6—6 12— 9
6. Rcduta 7 6—8 15—17
7. LSB 6 4—8 8-21

8. Makkabi 7 3—11 15—25
9. Starts 7 2—12 6—24
10. Amatiera 7 2—12 7—38

Kā to vēsta punktu tabula, tad RAFS

1. ligas meistarības izcīņā pēc vakardie-
nas uzvaras pār LAS vienību ļoti pār-
liecinoši ved JKB vienpadsmitā. Daudz
neskaidrāka situācija gan vērojama pā-
rējo vienību vietu un punktu stāvokļos.

mmtmosmKimmBBEKsmmmsmBtuosmāii
mūsu visvairāk piedzīvojušiem futbola speciā-
listiem H. Baumanis. Viņu darbs, kā to spilg-
ti apliecināja vakardienas JKB — LAS spē-
košanās, arī nesis raženus augļus. Vakar
JKB krāsām vērtīgo uzvaru sagādāja: A. Hal-
dejevs; Rudbārdis, šreibers; Kārkliņš, G. Hal-
dejevs, T. Jansons; Fišers, Vījups, Celma-

raugs, Freimanig un Bergmanis. LAS sastā-
vā bija: Makuļevičs; Strods, Leikarts; To-
maško, Hermanovskis, Akermanis; Arndts,
Znatnajs, Riekstiņš, Jēgers un Blūms. Sva-
rīgo JKB — LAS cīņu priekšzīmīgi novadīja
plkv.-ltn. Raiskums (RFK). Viņš ari pilnīgi
pamatoti sacīkstes beigās no laukuma norai-
dīja Fišeru (JKB), kas mēģināja iespert ze-

mē gulošam pretinieka spēlētājam. LAS —
JKB sacensībā noraudzijā arī krietns skaits
— apm. 5W) skatītāju.

LDzB — RPDS 4—0. Puslaiks beidzās 2-C
neizšķirti. RPDS gandrīz visu ciņa» laiku

c'arbojās 10 viru sastāvā, jo jau 10. minūtē
tiesnesis Volgasts (RFK) par tīšu speršanu
pretiniekam; no laukuma noraidīja RPDS uz-
brucēju Dzelzkalēju. 1. puslaikā gan vēl
11PDS spēja panākt atklātu spēli, kamēr ot-
rās 45 minūtēs jau iespaidīgi dominēja LDzB
vienpadsmit». Batorina ieguvums deva LDzB
1—0 vadību, tad Lavenieks iesita 11 m sodu
2—0, Poločenko panāca 3—0 un noslēgumā
Jurisons 4—0. Beigās RPDS palika pat 9
vīru sastāvā, jo vienības vecākais Štauvers
par nesportisku izturēšanos lūdza atstāt lau-
kumu savas vienības pussargu Nilsenu. Kat-
rā ziņā piezīmējams, ka šis piemērs prasa ari
pārējo biedrību vislielāko ievērību. LDzB
vienpadsmitā sniegumā šopavasar vērojams
patīkams progress. Sevišķi labi vienība ju-
tās savā ierastajā Uzvaras parka laukumā,
kur vakar notika arī LDzB — RPDS cīņa,
LDzB vakar uzstājās šādu virknējumu: Kļa-
viņš; Ķempelis, Liepiņa; Okmanis, Vāvere,
Pinnis; Lavenieks, Zandbergs, Batorins, Ju-
risons un Poločenko. RPDS krāsas reprezen-
tēja: 2andovičs; Arens, Visa; Nilsens, Por-
r.ieks, Kupča; Freimanis, Zīle, štauvers,
Dzelzkalējs un Puļķukalns. ĪU'DS sastāvā
pirmo reizi darbojās Ventspils Spara bij. spē-
lētājs Pornieks, kas it sekmīgi pildija svarīgc
centra pussarga posteni.

Jugla — LSB 1—fl. Puslaiks 1—0. Vie-
nīgos vārtus uzvarētāji guva cīņas sākumā ai
Grīna sekmīgi izpildītu 11 m soda sitienu, ko
tiesnesis piešķīra par LSB aizsarga Folkmaņa
pārkāpumu. LSB sākumā darbojās 8 cilvē-
ku sastāvā, bet vēlāk „elesbenieki" savu kom-
plektējumu papildināja līdz 10 vīriem. Visai
nenoteikti darbojās abu vienību uzbrukums ur
caudz stabilākās aizsardzības spēja it viegl:
likvidēt visas situācijas. Juglas vienības seja:
Liepiņš; Ozoliņš,Nedzveckis; LangenbcrgsArnltis, Aleksējevs; Bernāts, Grīns, Ginters

Hudoba un Stibners. LSB desmita izskats
Skutelis; Ābols, Folkmanis; Pūriņš, Gedgovds,

Kazaks; Kārkliņš, Bērziņš, Zālīti» un Radiņš.

Juglas —. LSB sacīksti, kas risinājās Juglas
laukumā, vadija Baraks (RV).

Amatiers — Starta 2—1. Puslaiks deva
neizšķirtu 1—1 iznākumu. Abu 1. ligas tur-
nira tabulas lejas gala vienību — Starta un
Amatiera satikšanās gan sniedza visai sīvu
cīņu, tak pavisam maz šai sacensībā varēja
skatīt technisko un taktisko veiklību. Visu
balstija galvenokārt tikai sitiens un skrējiens.

1. puslaikā gan Starts ar Nadziņa raidījumu
guVa 1—0 pārsvara, tak drīzi Amatiers re-
zultātu izlīdzināja 1—1. Uzvaras vārtus
Amatiera atzllēja 2. puslaika sākuma posmā.
Amatiera labā vārtus iesita. Veldre un Sla-
gūns. Amatiera vienpadsmitam šī ir pirmā

uzvara, kuru vienība panākusi kopš viņa no
2. ligas atkal iekļuvusi 1. ligā. Amatiera sa-
stāvā bija: Binders; Ķibilds, Buntovskis; Za-

riņš, Ēks, Arv. Kļavs; Šiliņš, Veldre, Bagā-
tais, Slagūns un Skriblovskis. Starta vienī-
bā darbojās: Corns; Krūmiņš, Ozoliņš; Roze,
Krauklis, Kuks; Aboms, Dzelzkalējs, Nadziņš,
Ozols un Auželis. Par tīšu speršanu tiesne-
sis 2. puslaika beigās no laukuma noraidīja

Ķibildu (Amatiers) un Ozoliņu (Starts). Sa-
cīksti vadija Brīvkalns (ASK) ka vārds ag-
rāk bija Freibergs. Viņš dažbrīd pielaida pā-
rāk asu spēles veidu.

2. LIGA.

5. Rīgas APSK — LLA 2—0. Puslaiks

beidzās bez rezultāta 0—0. Aizsargu vienība
uzvaru nodrošināja 2. puslaika sākumā, kad
pretinieka aizstāvētos vārtus ieņēma Priedes
un Luča raidījumi. LLA vienpadsmitam, kas

agrākos gadog bija viens no visnopietnākiem

2. ligas konkurentiem, šo sezonu klājas gau-
žām, vāji. LLA vienība līdzšinējās cīņās pie-
dzīvojusi tikai zaudējumus un tabulā ieņem
pēdējo vietu.

NLAKB — Bolderāja 3—1. Puslaiks no-
slēdzās uzvarētāju labā 3—0. NLAKB vienī-
ba bolderājiešus ar straujiem uzbrukumiem
pārsteidza 1. puslaikā, kamēr otrās 45 minū-
tēs risinājās jau vienlīdzīga cīņa. NLAKB
labā vārtus guva — Detlovs, Ozols un Jan-

kovskis, bet Bolderājas vienīgā panākuma

autors bija šturms, Bolderājas vienība, kas
atkal pēc 1 gada pārtraukuma piedalās 2. li-
gas meistarībā, gan vēl tālu atrodas no savas
kādreizējās formas.

LAS Sloka — Viesturs 7—1. Puslaiks at-
zīmējās uzvarētājiem gan tikai 2—1 labvēlīgs
Jaunā Viestura vienība vadošo 2. ligas LAS
Slokas vienpadsmitu ļoti pārsteidza cīņas sā-
kumā, kad' Viesturs guva vārtus un pārņēma
1—0 vadību. Pie šī stāvokļa tiesnesis Vies-

tura labā piešķīra 11 m Soda sitienu, ko Bvies-
turieši" tomēr neprata pārvērst vārtu guvu-
mā. Puslaika beigās jau domjnēja Slokas fut-

bolisti, kā sevišķi iespaidīgs pārākums teicās
2. puslaikā. LAS Slokas srfcniba ir vienīgā
2. ligā, kas nav vēl zaudējusi nevienu punktu.

Jūrmalas Sports — LNB 4—0. Puslaiks
2—0. Jūrmalnieki 1. puslaikā, spēlējot ar
vēja atbalstu, panāca ari 2—0 pārākumu. 2.
puslaika sākumā nāca LNB vienības uzbruku-
mu sērija, kas tomēr reālas sekmes nedeva.
Beigās atkal dominēja Jūrmalas Sporta ļau-
dis, kas gala iznākumā svinēja 4—0 uzvaru.
Uzvarētājiem vārtus iesita: Pūce — 2 un
brāļi Lagzdiņi — katrs 1. Līdzšinējas cīņās
JS zaudējis tikai 2 punktus, kas vēl dod iz-
redzes 2. ligā ierindoties vienā no vispirmām
vietām.

Punktu stāvoklis patreiz 2. ligā ir šāds:
LAS Sloka 10—0 p., LV 10—2, JS 6—2,
NLAKB 7—5, LNB 6—6, LAS Ķegums 5—7,
5. Rīgas APSK 4—6, Viesturs un Bolderāja
0—4 un LLA 0—12.

VIRSLĪGAS REZERVE.
RFK — RKSB 14—0. Puslaiks 5—0.

RKSB lielo zaudējumu izskaidro'tas, kas viņu
sastāvā nebija neviena virslīgas spēlētāja, kas
vakar piedalījās virslīgas meistarīas cīņā pret
VEF. RFK vienpadsmitā no virslīgas spēlē-
tājiem darbojas Volgasts, Freimanis, Rusma-

(Beigas 3. lp. p.)

Lieliski atklāta motorsporta
sezona

Ari motorsportisti piemērojas apstākļiem
Vakardiena bija sporta sarīkojumiem bagits. diena. Bez daudzajām dažādo ligu fut»

bola sacīkstēm, sacentās ari citu nozaru sportisti. Tā pirmās šī gada motociklistu sacen-

sības bija rīkojusi Latvijas Motociklistu Biedrība. KS tas ir vienmēr, kad Senču silā no-

tiek ievērojamas sacīkstes, ari šoreiz šīs sacensības bija saistījušas daudzu skatītāju ievē-
rību. Visi autobusi uz Baložiem un sarikšu vietu aizgāja līdz pī'dčjam pārpildīti. Daudzi

ceļā devās kājām un tā sacīkšu sākumā NLAKB trekā bija pulcējušies apm. 3500 skatītāju,
kas ar lielu interesi skatīja motorsportistu cīņai. LMB uzdevumā sacīkstes atklāja J.Kon-
rāds ar uzrunu, kurā viņš izteica pateicību plašajai skatītāju masai par kuplo atbalstu mo-

torsportam. Uzrunu noslēdzot, Konrāds skatītājus iepazīstināja ar sacīkšu dalībniekiem,
kuru vidū bija ari visi ..dūži", izņemot vecmeistaru Apšenieku. Pēdējais, braucot uz sa-
cīkšu vietu, bija apdedzinājis roku un tāpēc vajadzf-ja palikt vērotājos.

Motorsportistu cīņu risinājumu ievadīja ju-

nioru priekšbraucieni 350 cem klasei. Te uz-
varēja E. Blūms (LMB) ar NSU maš. un A.
Neilands (LMB) ar Horex mašīnu, kas arī
sacentās izšķirošajā braucienā, kur bija jāveic
12 apļi. Uzvaru guva NeNilands ar laiku 3 m.
12 sek.; 2. Blūms 3 min. 13,4 sek. Abu kon-

kurentu sastapšanās veidoja spraigu sacensī-
bu. Arī junioru braucienā 500 cem klasei
notika priekšbraucieni, kuros bija jāveic 6 ap-
ļi. 1. priekšbr. uzvarēja Bušmanis (LMB)

ar NSU mašinu 1 min. 40,8 sek.; 2. Eglītis
(VEF) ar 1 min. 45,4 sek.- braucot NSU ma-
šinu. 2. priekšbr. 1. šenbergs (LMB) ar 1
min. 44,6 sek., braucot Rudge mašinu; 2. Kal-
niņš (LMB) 1 min. 54,4 sek. ar Ariel mašinu.
Abi uzvarētāji kopā ar Eglīti veidoja fināli-
stu grupu. Izšķīrējā braucienā bija jābrauc
12 apļu. Te uzvarēja Bušmanis ar laiku
3 min. 25 sek. 2. palika šenbergs 3 min. 27,1
sek.; S. Eglītis 3 min. 30,9 sek. Sevišķi
spraiga un interesanta ciņa notika pirmo vie-
tu ieguvēju starpā, kur triumfēja Bušmanis.
Senioru braucienā 350 cem klasei notika arī

vienīgais sacīkšu negadījums. Joņojot pa tre-

ku, krita T. Jansons (LMB) ar NSU mašinu,
uzlidojot treša augšā. Negadījumam laimīgā
kārtā nekādu smagāku seku nebija, izņem.ot
mašīnas bojājumus. Uzvarēja Tobiass (LMB)
ar 3 min. 41 sek. 2. Koļesņikovs (LMB) ar
AJS mašinu 4 min. 13,8 sek. laikā. Tālāk se-

koja senioru 500 cem klase» priekšbraucieni.
1. braucienā startēja arī Jansons ar savu jau-
no NSU mašīnu. Visi skatītāji ar nepacietī-

bu gaidija, ko sniegs Jansons. Viņa motocik-
lets tikai nesen atvests no Vācijas, un ir vie-
na no labākām sacīkšu mašīnām. Jansons
startēja ārpus konkurences un ari sniedza jau-
ku demonstrējumu. Uzvarēja Tobiass. Otrā
priekšbraucienā sacentās Atars ar Vāģi. šī
brauciena uzvarētājs guva tiesību sacensties
ar Tobiasu, lai izšķirtu galīgo uzvarētāju, ša-
jā cīņā, kas bija vai vakardienas pati sīvākā,

labāko laiku uzrādija Atars. Galīgās uzva-
ras dēļ cīnijās Atars ar Tobiasu. Uzvaru 15

apļu garā ceļa gabalā guva Atars (LMB),

BMW mašina ar 3 min. 17,1 sek. laiku. 2. To-
biass (LMB) 3 min. 47,4 sek. 3. vietas dē]

cimjās Vāģis ar Poprovski, kur uzvarot 3. vi»;

tā ierindojās Vāģis (Spars) BSA maš., sa-
sniedzot labāku laiku par Tobiasu — 8 min.
21,1 sek. Motorsporta sacīkšu risinājumu no-
slēdza sānu vāģu klases 9 apļu brauciens.
Te motorsportists Burlovs pierādīja, ka ne ti-
kai citu nozaru sportisti, bet arī motociklisti
var piemēroties kara radītiem apstākļiem. No-
tika, ka pirmo reizi uz treka brauca ar maši-
nu, kuru dzina gāzu ģenerators. Sis pirmais
brauciens gan nebija visai laimīgs, jo sportista
kāda mašinas defekta dēļ drīz izstājās. Bur-
lovs skatītājiem, tomēr apsolija nākamās sa-
cīkstēs visā pilnībā parādīt, ko īsti spēj gāza
ģenerators. Viņa mašīnai pēc sacīkstēm ne-
trūka ari apbrīnotāju, kas interesējās par jau-
no ievedumu, kuras esot lieliskas speciālistu
atsauksmes. Liekas, ka gāzu ģeneratoru mū-
su motorsporta gaida nākotne. Burlovam iz-
stājoties, uzvarēja pazīstamais braucējs Mel-
deris (LMB) ar 600 cem BMW mašinu. Viņa
sasniegtais laiks — 2 min. 15,3 sek. Sacīkšu
noslēgumā runāja no LMS-bas Strazdiņš,
kas aizrādīja uz to, cik liela nozīme tagadējā

karā piekrīt motorizētām vienībām. Tāpat
izteica pateicību cenu inspektoram par atvē-
lētiem degvielu krājumiem. Ari turpmāk mo-
torsportistus šai ziņā solīts pabalstīt. Savu
uzrunu Strazdiņš noslēdza ar aizrādījumu, ka
NLAKB trekā visā pilnībā savas spējas mo-
toristl nav varējuši parādīt. Toties motor-
sports piedzīvos savu uzplaukumu jaunajā
Imantas motodromā. Pēdējais būs ne/vien lie.
lākais motodroms Baltijas vaktīs, bet pat pa-
saulē ar 2 km garu braucamo ceļu. Bagātī-
gas balvu veltes, daudzo draugu un labvēļu
dāvātas, izdalīja Latvijas Motorsp. Sv. pr,
J. Bukse. Labākā vakardienas sasnieguma —<
3 min. 17,1 sek. uzrādītājs Atars saņēma rūpn.
V. Ķuzes balvu, kā ari personīgā īpašumā
LMB mūža biedru balvu. Dr. J. Galēja balvu
jaunākam sacīkšu dalībniekam saņēma Blūms
(LMB). Rūpn. H. Rumpīša balvu Rudgs
mašinas braucējam ieguva šenbergs (LMB),
bet Tobiass saņēma rūpn. Muižas balvu. Sa-
cīkšu noslēgumā dalībnieki un skatītāji godi»
nāja mūsu augstāko sporta vadību un labvē-
ļus, uzsaucot trīskārtēju „Lai dzīvo!"

K. It.
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ļ *-r~*] Nekas sievietes skaistumu tā neizceļ, kā vese-
la V/ 1!Ssvaiga āda. Ja āda nav labi kopta,
>. >. nedz gūtāka kleita, nedz skaistākais matu sa-

7N. ^V kopojums spēj sievietes daiļumu izcelt.
/ rS^/H ^.

IVEA uztur ādu veselu un stiprina to, un tā-
L. Iii , Veidā izce! Personīgo pievilcību. Kārtīgā
£V/ \J kopšana ar NIVEA Jūsu ādu atjauno.

.. . ? ., A/s - ..PILOT" — Rīgā, L. Altonavas ielā 43.



fnvis Izcīna līnis lirlili
Vakardiena Eiropos futbola laukumos ;

Itālijā Ambrozianas stāvoklis apdraudēts. — Venus—Rumānijas meistars
(Specialziņojumi „Sporta Pasaulei".)

Budapeštā, 26. maijā, šodien no-
slēdzās Ungārijas meistarības izcīņa futbolā.
Kas būs jaunā meistarvieniba, nācās noskaid-
rot abu „dūžu" — Hungaria un Ujpest cī-
ņai. Meistara godā tiktu Hungaria, ja tā šai
sacensībā uzvarētu, bet neizšķirta rezultāta
gadījumā jau pietiktu, lai galīgā uzvara pie-
kristu Ferencvaros izlasei. Tā ari notika —
jaunā Ungārijas meistarvieniba saucas Fe-

rencvaros! Ievērojamā sacensība starp Hun-
garia un Ujpest vienpadsmitiem noslēdzās

3—3 neizšķirti. Piezīmējams, ka 1. puslaiku
Hungaria noslēdza 3—0 savā labā, bet tad

otrajās 45 minūtēs spēlēja tik vieglprātīgi, ka

pretinieks rezultātu izlīdzināja un Hungaria
reizē arī zaudēja meistartituli. Meistarību
noslēdzot, 3 vienībām — Ferencvaros, Hun-
garia un Ujpest ir vienāds punktu skaits —
36. Uzvarētāju un vietu kārtību izšķīra labā-
ka zaudēto un iegūto vārtu attiecība, šai sa-
karībā pirmo 5 vietu ieguvēji ir: 1. Ferenc-
varos — 36, 2. Hungaria — 36, 3. Ujpest —
36, 4. Sceged — 33 un 5. Kispest — 32 punk-
ti, šodien, meistarsacīkšu pēdējā dienā re-
zultāti bija šādi; Hungaria — Ujpest 3—3,
Ferencvaros — Terekves 6—0, Gamma —

Scirketaxi 4—1, Sceged — Bockai 4—1, Elek-
tromos — Holodas 2—I un Kispest — Solnoki
1—1.

V

Romā, 26. maijā, Ja visu laiku pa-
stāvēja uzskats, ka Itālijas meistartituli fut-
bolā izcīnīs Ambroziana, tad pēc tā, kas no-
tika Šodien, stāvoklis jau kļuvis sarežģītāks.
Gadījās, ka Novāra šodien uzvarēja Ambro-
zianu 1—0. Tā bija tiešām pamatīga sensā-
cija, jo Ambrozianas vienpadsmits nebija zau-
dējis kopš janvāra mēneša, kad tas bija spiests
atzīt tādu pat 1—0 Juventus pārākumu. Otrs
pārsteigums bija tas, ka pēdējā vietā seošā
Modena Šodien pārspēja Genovu 3—01 Ju-
ventus uzvarot Napoli 2—1, tagad liekas sev
meistarībā pilnīgi nodrošinājis 3. vietu. Pā-
rējie rezultāti šodien bija šādi: Bologna —
Liguria 2—0, Venezia — Bari 2—1, Lazio —

Roma 1—0, Milano — Triestma 0—0 un FIo-
rentina — Torino 3—2. Patreizējais punktu
stāvoklis izveidojies šāds: Ambroziana — 42,
Bologna — 41, Juventus — 34, Genova — 33,
Lazio — 33 un Torino — 31 punkts. Meista-
rība noslēgsies nākošā svētdienā, kad īsts
„grāvējs" būs Ambrozianas — Bolognas cīņa,
Tā ka šī sacīkste risināsies Milānā, tad Bo-
lognas izredzes pavisam nevar vērtēt augstu,
Bez tam, lai iegūtu meistartituli, Ambrozianai

pietiek ari ar neizšķirtu rezultātu, kamēr Bo
lognai nepieciešama uzvara.

**?
B u k arestā, 26. maijā. Rumānijas

meistarības izcīņā futbolā šodien Venus ai
Rapid spēlēja 1—1 neizšķirt , tāpat Viktoria
un Studentesk 0—0, bet Tricolor uzvarēja Ju-

ventus 3—1, Ripensia — AMEFA 5—2, Kar
pat — CAMT 6—2 un UDR — Gloria 3—2
Vēl atlikušas 2 spēļu kārtas, bet jaunais meis-
tars jau zināms. Tā ir Venus vienība, kas ai
31 punktu ieņem 1. vietu tabulā. Otrā vietā
esošai Rapid vienībai ir tikai 27 punkti.

E. G.

Mūsu jaunie futbolisti izved
skaistas un vērtīgas cīņas

(Sākums 2. Ip. p.)

nis un Kaņeps. Uzvarētāju labā viens pats
Freimanis iesita 6 vārtus, Blūms — 5, Mež-
mačs — 2 un Plaše — 1. Šoreiz Kaņeps ne-
ieņēma vis parasto centra uzbrucēja vietu, bet
blakus Volgastam darbojās aizsarga posteni,
kas ar i izskaidro, kādēļ Kaņeps palicis pie ie-
gūto 0 vārtu atzīmes.

3. LIGA.
JKB — RPDS 4—4. Ari puslaiks beidzās

2—2 neizšķirti. Abas vienības, kuru sastā-
vos bija arī vairāki kādreizējie pirmā kom-

plektējuma spēki, cīnijās ļoti enerģiski, atzī-
mējot ari bagātu vārtu ieguvumu. RPDS la-
bā vārtus iesita: Orlovs — 2, Pūtelis un Da-
ņilovs — 1, bet JKB vārtu guvēji bija: Bleks
— 2, R. Jansons un Akmeņkalns — 1. Nedaudz
pārāka gan laukumā šķita JKB saspēle.

RFK — LDzB 3—3. Puslaika atpūtā ejot
veda RFK. Pārsteigumu LDzB 3. ligas vie-
nība sagādāja tādā ziņā, ka atņēma vadošam
un vēl nevienu punktu nezaudējušam RFK sa-
stāvam pirmo punktu. RFK panākumus atzī-
mēja; Lesiņš, Plaše (11 m sodu) un Tauriņš,
bet LDzB vienības labā Temm.ers iesita 2 un
Kleinmanis — i vārtus.

LSB guva uzvaru bez cīņas pār Amatieru,
kas jau iepriekš paziņoja par savu sacīkstes
uzdošanu. LSB tagad ir 3. ligas meistarībā
vienīgā vienība, kas nav zaudējusi nevienu
punktu.š

JAUNATNES LIGA.
RFK — JKB 4—0. Puslaiks 1—0. Izturī-

gākie RFK spēlētāji ievērojamu pārsvaru pa-
nāca 2. puslaikā, kad vienība nodemonstrēja
jauku kopdarbību. RFK vārtu guvēji bija:
špaks — 2, Žagars un Isakovs — katrs 1
reizi. Zaudētāji visas 60 minutes spēlēja 10
vīru sastāvā.

LAS 2. vienība — LDzB 1—0. Puslaiks
noslēdzās 0—0. Pirmās 30 minutes lielā pār-

svarā atradās « dzelzceļnieki" , bet viņu uzbru-
cēji pavisam nesekmīgi izveda vārtu sitienus,
2. puslaikā spēle izlīdzinājās un Mednis gūs-
tot vārtus, izšķīra ari LAS 2. vienības uzvaru.

LAS 2. vienība spēlēja 10 cilvēku sastāvā, ka-
mēr zaudētāji bija pilnu komplektu.

ASK — LLA 2—1. ASK jaunatne uzva-
ru svinēja tikai pēc grūtas sacensības, kur vi-
sumā tomēr labāk spēlēja karavīru jaunatne,

Hakoah 2. vienība — Reduta 4—1. Šis jau-
nais Hakoah 2. sastāva panākums liek domāt,
ka savā priekšsacīkšu 2. grupā Hakoah 2. vie-
nība būs viena no visnopietnākām uzvaras
kandidātēm.

Jugla — Nodokļu departaments 2—1. Ari
1. puslaiks noslēdzās ar uzvarētāju 1—0 pār-
svaru.,, Juglas vienpadsmitā labā vārtus gu-
va Vītols un Staņevičs, bet ND vienīgā panā-
kuma autors bija Pastenieks. Salīdzinot ar
iepriekšējām sezonām, abu vienību sniegumā
skatāma atzīstama progresa aina .

RKSB — RV 2. vienība 2—0. Puslaiks
1—0. Pelnītu uzvaru atzīmēja fiziski pārā-

kie RKSB cīnītāji. Vārtus viņi guva ar brāļu
—Miķeļa un Aleksejeva Kuzmina raidīju-

miem. RV 2. vienības sastāvs galvenokārt
komplektajās no tādiem spēlētājiem, kas pa-
gājušā gadā vēl darbojās zēnu ligā.

RV 1. vienība — Makkabi 3—1. Puslaiku

RV 1. noslēdza ar 1—0 pārsvaru. Cienīgi
aizstāvot pagājušā gadā izcīnīto meistara ti-
tuli, RV 1. jaunatnes vienība turpināja savu
uzvaru gājienu. „Vilku" labā Lukovskis iesi-
ta 2 un šeinesons — 1 vārtus. Makkabi vien-
padsmits vienīgo panākumu atzīmēja ar Fiš-
kina raidījumu.

ZĒNU LIGA.
ASK — RKSB 4—1. Uzvarētāju, labākais

spēlētājs bija uzbrucējs Klauss, kas ari iesita
Z vārtus.

RFK — LSB 0—0. šai vienlīdzīgajā sa-
IIIH—????III [?????IIIMII IIIMH1 I ?
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censibā abu vienību aizsardzība sekmīgi at-
vairīja un likvidēja visus uzbrucēju gājienus.

VEF — LAS 2—1. Puslaiku 1—0 savi
labā noslēdza zaudētāji. Pēc pārākās darbī-
bas pirmās 20 minūtēs, sākot 2. puslaiku, LAS
nomainīja (zēnu ligu sacīkstēs, kā zināms,
noteikumi atļauj nomainīt 2 epēlētājus) 3
pamata sastāva dalībniekus un vājinātais kom.
plēktējums 2. puslaikā nespēja paturēt izcī-
nīto pārsvaru. Samērā negaidītu uzvaru pa-
nāca VEF zēni.

Hakoah — Jugla 8—0. Puslaiks 4—0. Ha-
koah vienība atzīmēja šī gada zēnu ligas aug-
tiāko uzvaru, Ik uslaiku gūstot 4 vārtus.

Makkabi — Nodokļu Departaments 5—0.
Puslaiks 4—0. Makkabi uzvara jau pilnīgi
noskaidrojās 1. puslaikā. Uzvarētāju teica-
mākie vārtu šāvēji bija Hiršbergs un Cilevičs,
kas katrs pretinieka sargātos vārtos bumbu
ieraidija 2 reizes.

RV — LDzB 1—0. Līdzīgs 1—0 gala iz-
nākumam bija arī puslaika rezultāts. Uzva-
rētāji spēlēja tikai 9 cilvēku sastāvā, kamēr
LDzB uzstājās pilnu kompTTktējumu. Tādi
„vilku" uzvara nāca kā pārsteigums. RV uz-
varas vārtus guva ar vienības vecākā — Os-
valda Āres šāvienu. Za.

LSB INTERNĀS SACĪKSTES VIEGL-
ATLĒTIKA

notiks rīt pīkst. 18 LSB laukumā. Programā
vīriešiem un iesācējiem ietilpst 100 m, lode
un tāllēkšana, bet sievietēm — 60 m, lode un
tāllēkšana.

liieraJurat

Jauns ieguvums latvju
sporta

EIROPAS MEISTARS ALFONSS BĒR-
ZIŅŠ SARAKSTĪJIS GRĀMATU PAR

ĀTRSLIDOŠANU.

Katru jaunu grāmatu, kas veltīta fi- I
ziskai kultūrai un kādam sporta veidam,
sagaidām ar dziļu prieku un patiku, jo
nav noslēpums, ka mūsu sporta litera-
tūras krājumi vēl joorojām ļoti trūcīgi.
Pēdējā laikā reizi pa reizei šai ziņā mūs
iepriecina tieši aktivie sportisti, kas sa-
vu pieredzi un zināšanas nepatur pie

sevis, bet dod a'tklātības priekšā un prā-
vu ieguvumu līdz ar to manto latvju
sportistu jaunā audze. Sportisti dažā-
dās disciplīnās sarakstījuši jau vairākas
grāmatas. Lai šeit pieminam tikai

kaut vai Alberta Šeibeļa skaisto darbu
par futbolu. Šī grāmata joprojām at-
rodas pārdošanā. Tagad jaunu skaistu
pārsteigumu sagādājis mūsu Eiropas
meistars Alfonss Bērziņš, kas nupat

I beidzis rakstīt grāmatu par ātrslidoša-
nas sportu. Tas ir darbs, kas dos ār-
kārtīgi daudz tiem jauniešiem, kuri sev
sprauduši par mērķi izaugt par kriet-
niem ātrslidotājiem. Eiropas meistars
Alfonss Bērziņš grāmatā ielicis visas
savas atziņas un zināšanas, kas šim lie-
lajam latvju sportistam neapšaubāmi
dižas un prāvas. Daudz te palīdzējusi
pieredze ātrslidošanas sporta brīnumze-
mē Norvēģijā. Tuvākā laikā grāmatu
jau nodos iespiešanai un paredzams, ka
tā iznāks rudeni — vēl pirms tam, kad
ātrslidotāji sāks sagatavošanās treni-
ņus. Alfonsa Bērziņa grāmata mūsu
ātrinieku saimei tādēļ būs palīgs īstā
laikā. Par to latvju ievērojamam spor-
tistam visdziļākā pateicība! Šm.

w"wmmvmmw, Aaummmm,

OHciālā dala
LATVIJAS GALDA TENISA SAVIENĪBA.

— LGTS nākošo Rīgas meistarības galda
tenisa- vienību sacīkšu sarakstu izstrādājusi
šādu: kungu grupā pusfināls LAS — Hakoah
(tiesnesis Rozenfelds). Dāmu grupā fināls
5. RAPSK — Makkabi notiks 29. maijā pīkst.
19.00 5. RAPSK telpās — Edv. Virzas ielā 4-a
— 8. Tiesnesis Roze. Jaunatnes grupā fi-
nāls JKB 1. — Hakoah (Birniks). Biedrības

rīkotājas minētas kā pirmās. Visas šīs spēles
jāizcīna līdz 3. jūlijam. (Oficiāli.)
RĪGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA

— RAFS vades sēde notiks šodien pīkst. 17,
bet tiesnešu komisijas sēde pīkst. 17.30 — Jura
Alunāna ielā 7. Oficiāli.)

raĒraili
Sporta žurnālistu sacensībā uzvar

B. Dobroseļskis ar Stabuli
ŽURNĀLISTS B. DOBROSEĻSKIS SASNIEDZ AR STABULI JAUNU REKORDU. —

TRENERA K. BEĶERA NEVEIKSMJU DIENA. — NENOTIKA TRĪSPADSMITĀ SA-
CENSĪBA.

Vakardienas sacensības bija skaistas, bet

reizē arī bieži jo bieži trokšņainas. To iz-
sauca trenera R. Beķera neveiksmes ar Kar-

teru un Kitišoru jr. Abās reizēs gan atro-
dams zināms attaisnojums, jo vaina pieder

arī tr. F. Maslobojevam. Skaisti risinājās
sporta žurnālistu sacensība, kur B. Dobroseļ-

skis svinēja uzvaru ar Stabuli, pie kam Sta-

bulis sa sniedza jaunu rekorda ātrumu. Par

Armijas Zirgu Sporta Kluba gādību, ļaut arī
sporta referentiem pašiem sacensties rikšoša-
nas sportā, lai šeit atļauts izteikt preses pal-

dies. Nenotika 13. sacensība IV C grupai, jo
tur palika tikai 3 rikšotāji.
1. SAČ. Trīsg. IV grua. Di-t. 1600 m.

1. Klaips — J- Kritonovs — 1000 — 3:05,3;
2. Idile — tr. F. Maslobojevs— 1600 — 3:10,0;
3. Tūrists — S. Orlovs — 1600 _ 3:10,2.

Toto: vk 4,50, it 12.50, pāris 16.50.
Klaipa uzvara jau bija skaidra, atlika cīnī-

ties tikai otrās vietas dēļ, kur uzvarēja Idile.

Arons mērķi sasniedza lēkšos.
2. SAC. Trīsg. IV C grupa. Dist. 1600 m.

1. Bilbao — tr, V. Juškevičs — 1600 —

2:51,4; 2. Dedzībā — tr. J. Turjāns — 1600

— 2:51,7; 3. Rubina — S. Orlovs — 1600 —

2:51,9.
Toto: vk 5,—, it 8,—, pāris 12.50.
Bilbao un Dedzīgai bija cīņa uzvaras cēļ.

Saule zaudēja par to, ka nobrauca no ceļa.

S. Orlovu sodija ar Ls 10,—, jo viņš nogrieza

ceļu E. Bērziņam.
3. SAC. IV A grupa. Dist. 1800 m.

1. Džilda — J. Morķis — 1810 — 2:57,6;
2. Dālija — D. Kočkers — 1840 — 2:57,8; 3.
Lolita — E. Priede — 1840 — 2:59,8.

Toto: vk 8,—, it 8.—, pāris 14.—.
J. Morķis guva vieglu uzvaru bez lēcienu,

bet pie šī paša mazs iebildums gan ceļams par
Džildas ne visai « tīriem" iepriekšējiem star-
tiem.
4. SAC. Trīsg, IV B grupa. Dist. 1600 m.

1. Haldia — A. Bauers — 1620 — 2:50,0;
2 .Lilija — J. Petrovs — 1620 — 2:59,9; 3.
Rezgals — Ed. Bērziņš — 1620 _ 3:00,1.

Toto: vk .—, it 8.50, pāris 78.—.
Skaisti un viegli uzvarēja Haldia. Arī abi

„null?nieki" bija pietiekoši labu gaitu, lai sa-
ņemtu godalgas. Nēģeris zaudēja lēcienu dēļ,
bet tr. V. Juškeviču sodija ar 10 ls par ceļa
nogriešanu.
5. SAC. V B grupa. Dist. 1800 m.

1. Ella — A. Švalo — 1780 — 3:02,2; 2.
Barons — tr. J. Grazdiņš — 1820 — 3:06,3;
3. Ārija — R. Lielais — 1800 — 3:08,6.

Toto: 6.—, it 6.50, pāris 13.50.
Ellas uzvara drīz kļuva skaidra, bet ļoti

nopietni to apdraudēja J. Eizcnberga un P. Pē-
tersona stallis. Rasma nebeidza distanci.

6. SAC. Trīsg. IV A grupa. Dist. 1600 m.

1. Signalena — A. Bauers — 164i?— 2:52,4;
2. Tija — P. PuriņS — 1640 — 2:52,9; 3. Mier-
valdis — E. Miķelsons — 1660 — 2:54,1.

Toto: vk 40—, it 29,50, pāris 133.50.
Signalēna no sākuma atkrita, bet tad, kāpi-

not tempu, visus iedzina un svinēja uzvaru.
Distanci nebeidza Krašorj jr., jo gandrīz vai
turpat izjūdzās,
7. SAC. Sporta žurnālistu sacensība.
Distance 1600 m.

1. Stabulis — B. Dobroseļskis — 1600 —
2:36,6; 2. Gudrais — H. Mindenbergs 1620
— 2:38,6; 3. Vanags — V . Kanups — 1700
2:39,8; 4. Mira _ A. Kundrāts — 1620 —
2:43,2; 5. Grāfs Kords — A. šmits — 1640
— 2:46,9; 6. Karo — H. Zaļums _ 1620.

Toto: vk 21,—, it 16.50, pāris 48.—.
īgts triumfs bija B. Dobroseļskim, ar Sta-

buli, kas ne tikai kā uzvarēja, bet laboja arī
rekordu. Spraiga cīņa bija uzvaras un ari
trešās vietas dēļ. Karo mērķi sasniedza lēk-
šos.
8. SAC. II grupa. Rikšošana seglo» .

Distance 1600 m.
1. DroSma — S. Gibelhauzens — 1620 —

2:43,2; 2. Strauss — V. Jirgensons — 1600
— 2:45,0; 3. Dorita _ S. Štucers — 1600 —
2:45,2.

Toto: vk 6.—, it 6.—, pāris 35.—.
Drošinās uzvaru apdraudēja tikai Gaita, bet

tā pati pārlēciena dēļ zaudēja. Gaidīto ne-
sniedza Andrejs Vats.
9. SAC. VI grup. Distance 1800 R.

1. Uigress — N. Boiisovs — 1840 — 3:14,0;
2. Kvarnostella — tr. R. Beķers — 1860 —
3:17,9; ' 3. Dolār3 — Ed. Bērziņš _ 1840 —
3:21,(5 .

Toto: vk 22.50, it 14.50, pāris 48.—.
Briesmim uzvara jau bija rokā, bet I?kši

pie mērķa lika zaudēt, kīšdēļ IligTesg un Kvar-
nostella savos panākumos varēja atzīmēt uz-
varas. Lēcienu dēļ zaudēja ari Andrups.
10. SAC. I grupa. Distance 2100 m.

1. Adlons — tr. K. Verītis — 2100 — 3:08,4;
2. Dolo Dufj — tr. R. Beķeris — 2080 —
3:10,1; 3. Vanags — Ed. Bērziņš — 20b9 —
3:10,1.

Toto: vk 3,50, it 4—, pāris 4.—.
Skaista cīņa, skaista uzvara. Aclonam gan

tā bija vieglo jo viegla, bet toties otrā vieta
noskaidrojās- par nepilnu purna tiesu. Ed.
Bērziņu sodija ar 25 ls par palikšanu uz
starta.
11. SAC. Trīsg. II grupa. Dist. 1800 m.

1. Baiga — tr. F. Maslobojevs — 1860 —
3:02,0; 2. Kornēlija — D. Kočkers — 1820 —
3:03,0; 3. Sulcimans — S. Tichomirovs —
1800 — 3:05,0.

Toto: vk 6,30, it 12.50, pāris 16.—.
Baigaj uzvara gan bija viegla, bet pie lē-

ciena tr. F. Maslobojevs izspieda Karteru ār-
pus ceļa, kas līdz ar to zaudēja. Tr. F. Mas-
lobojevu par to sodija ar Ls 20,—.
12. SAC. V A grupa. Dist . 1800 m.

1. Kaira — tr. V. Juškevičs — 1810 —
2:39,8; 2. Māra Aksvorti — tr. J. Grazdiņš
— 1840 — 3:03,5; 3. Ideāls — tr. F. Maslo.
bojevs — 1840 — 3:08,1.

I Toto: vk 55.—, it 7.—, pāris 9.—.

Kairas uzvaras izredzes izgaisināja Karme-
ne, bet pēdējā mērķi sasniedza lēkšos. Tāpat
lēkšos mērķi sasniedza ari Miledi.
14. SAC. IV B grupi. Distance 1800 m.

1. Gudrais _ Ed. Bērziņš — 1820 _ 2:53,8j
2. Alma — tr. R. Beķeris — 1820 — 2:55,8;
3. Stabulis — A. švalo — 1800 — 2:56,2.

Toto: vk 7,50, it 9,—, pāris) 11.50.
Kā jau paredzējām, uzvara pieaerēja Gud-

ram ar Almu. Kvarnosportu par nobraukšanu
no ceļa izslēdza. J. Petrovu sodija ar 10 ls
par nokavēšanos ierasties sacensībā.
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N
ākošo svētdien hipodromā būs dāmu Sa-
censība un tad arī nav brīnums, ka darb-

dienās redzamas cītīgi braucot jaunkundze
Loske un trenera R. Beķera kundze. Sevišķi
cītīga treniņos ir pēdējā. Uzvarai tādēļ ari,
liekas, būtu jāizšķiras pie minētām dāmām.

Piektdien skrejceļā redzējām jaunkundzi
M. Lamsteri, kas brauca vairākus rikšo-

tājus, bet patīkams pārsteigums bija viņu re-
dzēt seglos ar Mimi Aksvorti. Te daudzi mū-
su svētdienas sacensību jātnieki varēja atnākt
un noskatīties, cik pareiza un skaista var būt
uzsēde.

U
zvara ir uzvara, bet katrai lietai ir savs
maziskums. To dabūja pārliecināties ari

preses darbinieks B. Dobroseļskis. Pēc va-
kardienas uzvaras noskaidrojās, ka viņa bal-
tās bikses pieredz jau trešo uzvaru, jo ar tām
pašām braucot, A. Bauers bija ieguvis pa uz-
varai ar Haldiu un Signalfnu.

Kas tie tādi karavīri? Tā gribējās jautāt,
jo vakar varēja redzēt divi hipodromā la-

bi pazīstamas sejas — L. Pumpuru un N. Bo-
risovu, bet abi bija tērpušies karavīru drēbēs,
jo pienākums pret tēvu zemi vienmēr ir pir-
mā vietā.

f' f Pirmā Latvijas ^ļ

B

sporta

H
apavu darbnīca

. Zāmuelis
Tālīnas ielā 52. Tālr. 93868

VASARAS SEZONAI
PPORTA APAVI

kājbumbu zābaki, naglu un
soļošanas kurpes, cīkstoņu un
bokseru zābaki, kā arī visi
citi sporta apavi
Naglu kurpes ar somu nag-
lām. Basketa zābaki pee $
amerikāņu parauga ar ādas
virsām.
Pa pastu izsūta uz pēcmaksu ?

Bl, Latvieša uzņēmums. JĒ

i WB /fļ\sporta 5 twi5m^ 5
PIEDERUMU M'itO
UN SPORTA VAIRUMĀ J^IAL

APĢĒRBU """" a^SotI
'

VEIKALS. ', tC&^^V

Vaļņu ielā Nr. 5. 0(\>U''
Tālr. 22081. i!»!..

Mechaniska metāla gultu darbnīca

Jānis Rogovskis
Rīgā, Elizabetes ielā 24, Marijas ielas st.

Tālr. 33912.

Pieņem pasūtījumus slimnīcām, sanato-
rijām u. t. t., kā ari pieņem dažādus

štancēšanas darbus.



S Valmieras APSK uzvara
iesācēju vienību sacīkstēs desmitcīņa.

— L Arī Valmieras jaunās vieglatlētes rāda jaukus sasniegumus «i mmmmmmmm mmmmmmmmmmmmm
Vakar galvaspilsētas Kigas sporta stadionā

lA'S sarīkojumā risinājās tradieionalāg ieša-
uju vienību sacensība.» česmitciņā, kur pie-
dalīties var vienīgi tādi sportisti, ka s vēl ne
reizi nav startējuši atklātās sacīkstēs, šīs
vieglatlētu — iesācēju „ugunskrutibas" notiek
nepārtraukti jau kopj 103o. gada un vakar
iesācēju vienību sacīkstes desmitcīņa piedzī-
voja jau savu 8. atkārtojumu, šajās sacīk-
stēs tiek izcīnīts LVS dāvātais ceļojošais
kauss. Tas pāries tās biedrības īpašumā, kas
10 gadu laikā būs guvusi visvairāk uzvaru.
«Akcijas" — mazos kausiņus jau ieguvuši:
8. VAPSK — 4, Unions — 2, ASK — 1,
DzAPSK — 1 reizi. Iesācēju vienību sacen-
sību desmitcīņa līdzšinējie uzvarētāji ir:

Punkti
1933. gadā Unions — 4754
1934. gadā Unions — 4968
19&5. gadā ASK — 5117
1936. gadā 8. VAPSK — 4867

1.937. gadā DzAPSK — 5231

1938. gadā 8. VAPSK — 5130
1939. gadā 8. VAPSK — 6231
1940. gadā 8. VAPSK — 5338

Kaut gan kausa izcīņa noslēgsies tikai
1942. gacā, kausa ieguvējs jau noskaiJrojies:

8, VAPSK galīgā uzvara vairs nav atņemama.
Iesācēju vienību sacīkstes desmitcīņa LVS rī-
ko, lai biedribas piegrieztu lielāku vērību jau-
no vieglatlētu audzēšanai un līdz ar to pie-
saistītu skaistajā vieglatctikas sportā pēc
iespējas ielākas masas un rastu rezerves mū-
su tagadējiem izlases spēkiem, šie mērķi vi-
sumā ari ir sasniegti. Neaizmirsīsim, ka
iesācēju vienību sacīkstēs desmitcīņa savā

!aikā startējuši tādi pazīstami vieglatlēti kā
Gailis, Pormanis, H. Alers, Girgensons, Aron-
štams, Golvers, Zommers, Voitekuns, Ilgažs,
Eītiņš, Poltroks, Zeidelis. Graudiņš, Osvalds,
Dzērvēns, Bastjānis, Purmals, Putniņš, Driba,
Grlnvalds, Stendzenieks, Bernats un daudzi
citi. Iesācēju vienību sacensībās desmit-ļņā
mūsu nākošie meistari un rekordisti absolvē

Blvas un aizraujošas cīņas, lai izcīnītu uzvaru

savai vienībai: Tādējādi šīs sacīkstes audzē
jaunajos vieglatlētos vienības apziņu. Intere-
santi ir apskatīt šo desmitclņu sacensību la-
bāko sasniegumu sarakstu, kas sniedz šādu
inu: 100 m — 11,6 sek. Bembers (ASK)

1936. g.; 400 m — 53,0 sek. Golvers (8. VAP
BK) 1939. g.; 1500 m — 4:16,0 min. Ilgažs
!(ASK) 1937. g.; 110 m (zemie kavēkļi) _

17,6 sek. Graudiņš (8. VAPSK) 1939. g.; tāl-
lēkšana — 6,33 m Zvejnieks (ASK) 1935. g.j
augstlēkšanā — 1,65 m Bāris (16. JAPSK)
1936. g., Odris (Starts) 1936. g., Freidenfeids
((Unions ) 1937. g. un N. Purmals (LSB)
3939. g,j kārtslēkšanā — 3,20 m Grečmanis
(Unions) 1931. g. vi Lubāns (US) 1936. g.;
lodes grūšanā — 12,24 m Diķerts (ASK)
1937. g.; diska mešanā — 36,31 m Glāzers
(LV) 1937. g, un šķēpa mešanā — £4,28 m
Baļtvilks (LV) 1937. gadā.

V
Vakar pirmo reiz LVS izveda sieviešu —

iesācēju vienību sacīkste s pieecīņā, piedaloties
US 2. vien. un 8. APSK vieglatlētēm. Jājau-
tā, kādēļ nepiedalījās LSB, 5. RAPSK un LV
vieglatlētes? Iesācēju vienību sacīkstēs des-
mitcīņa startēja 5 tvienības: 8. VAPSK, US,
Ziemeļblāzma un LSB 2 vienības. Ar ko iz-
skaidrojama mūsu lielo sporta biedrību: 5.
KAPSK, ASK, LAS un DzAPSK nepiedalīša-

rās? Vai minētām biedrībām trūkst rezervju?

Negribētos tomēr tam ticēt. Jau trešo gadu
pēc kārtas ienācēju vienību sacīkstēs desmit-
cīņa uzvarēja 8.. VAPSK vieglatlēti. Ar va^
kardienas panākumu 8. VAPSK savā bilancē
jau ierakstījis -1 uzvaras un pilnīgi nodroši-

nājis īpaiuma tiesības uz LVS dāvāto ceļojošo

kausu. Valmieras aizsargi vadību uzņēmās

jau paša sākumā un gala iznākumā 8. VAPī'K

no otrās vietas ieņēmējas LSI! šķīra vairāk kā
300 punktu starpība. Valmieriešu šogad sa-

sniegtā punktu kopsuma — 5338, pārspēj arī

iepriekšējo gadu punktu sumējumus. Vislielākā

atzinība veltījama 8. VAPSK vieglatlētikas
sekcijas vadībai ar teicami sagatavotiem jau-

najiem atietiem. Otro vietu ar 5011 punk-

tiem izcīnīja LSB 1. vienība. LSB iesācēju
sniegums būtu daudz augstvērtīgāks, ja ne-

būtu iztrūkuši-četri labākie spēki. Šķiet, ja

LSB vienība startētu savā labākā sastāvā, tad

cīņa starp 8. APSK un LSB būtu daudz sīvā-
ka. Veselu klasi vājāku punktu kopsumu at-

Eīmēja US un pirmo reiz startējošie Ziemeļ-

I

Valmicrai aug tiešām slavējami jauni vieglatlēti. Ka tas tiešām tā, visspilgtāk pierādījās vakar LVS rīkotajās iesācēju vienību sacīk-
stēs desmitcīņa un sievietēm pieecīņā. Spožākos panākumus tur guva 8. Valmieras APSK zēni un (meitenes, kurus smaidošus, prieka
pilnus pēc sekmīgajām vakardienas cīņām redzam augšējā uzņēmumā. Vidū ar balvu stāv 8. VAPSK fiziskā audz. vad. Freimanis.
Pirmā rindā no labās pirmais ir jaunais daudzsološais vieglatlēts Ģīmis, kas ar savu skrējienu 1500 m distancē vakar skaisti pārsteidza

rīdziniekus. (Foto O. Sprfide. )

blizmag iesācēji. LSB 2. vienība p8e 8 sa-
censībāmbija savākusi 3411 punktus, pēc kam
oalībnieku neierašanās dēj, turpmāko cīņu uz-
deva. Iesācēju vienību sacensību desmitcī-

ņa galīgais punktu ieguvums:
1. 8. Valmieras APSK 5338
2. LSB 6011
3. US 4109
4. Ziemeļblāzma 4081

Augstvērtīgāko sasniegumu realizēja Ver

n«rs Ģīmis (8.» VAPSK) 1600 m skrējienā,

sasniedzot priekš iesācēja lielisku laiku —
4:19,5 minūtes. Techniski Ģīma skrējiens vē]

pilnīgi nenosllpēts, tomēr lielais cīņas spars

ļāva atzīmēt dižu rezultātu. Ģīma personā

saskatām teicamu latvju nākotnes spēku 1500
m skrējiena. 400 m skrējiens rācija, ka daudz

varam gaidīt no uzvarētāja Alberta šnitkes

(LSB). 100 m visātrāk absolvēja Egons Zan-

. de (LSB) — 11,9 sek. Zandes skrējiens' at-
, stāja tīkamu iespaidu. 100 m skrējienā, star-

' tēja ari pazīstamais JKB futbolists Kārlis Fi-
? sers, pierādot, ka teicams futbolists var ari

būt veiksmīgs sprinters. Tāllēkšana Pauls
Meijers (8. VAPSK) pārsniedza 6 m līniju,
Augstlēkšanā ar nopietnu treniņu daudz ie-
spētu Jānis Zande (LSB). Viktors Lācis (8.
VAPSK) dienās var izvērsties par teicamu
barjerskrējēju. Kārtslēkšanā sīvu cīņu ab-
solvēja Hcrbters Jurēvičs (US) un Miķelis

- Danoss (LSB). Uzvarēja techniski vājākais
Jurēvičs. Danoss savainoja roku, kas ari iz-

, šķīra- cīņas iznākumu. Danoss bija nozīmēts
. 1500 m skrējienam un tikai savu „sportisko"

kolēģu neierašanās dēļ bija spiests startēt
; kārtslēkšanā. Lodes grūšanā Varaidotis Lie-

i piņš (LSB) sasniedza gandrīz 12 metru tālu-
mu. __Jechniskie rezultāti iesācēju vienību sa-

censībās desmitcīņa ik disciplīnā bija šādi:
100 m — 1. Egons Zande (LSB 1. vien.) 11,9
sek.; 2. R. Linge-Bērziņš (8. VAPSK) 12,0;
3. K. Fišers (LSB 2.) 12,2 un F. Linge (US)
12,2; 5. V. Ozoliņā (Ziemeļblāzma) 13,2. 400
m — 1. Alberts Šnitke (LSB 1.) 66,3 sek.; 2.
J. Kaliņš (8. VAPSK) 56,5; 3. A. Bukaldcrs
(LSB 2.) 59,4; 4. A. Ulmanis (Ziemeļblāzma)
1:00,7 min.; 5. G. Jankovskis (US) 1:03,0
tnin. 1500 m — 1. Verners Ģīmis (8. VAP
SK) 4:19,5 min.; 2. E. Bergs (LSB 2.) 4:44,6;
3. J.Andersons (Ziemeļbl.) 4:53,4; 4. A. Jan-
sons (LSB 1.) 4:54,1; 5. E. Guitans (US)
5:29,6. 110 m barjersk. (91,4 cm) — 1. Vik-
tors Lācis (8. VAPSK) 18,8 sek.; 2. O. Kalējs
(LSB) 1.) 20,1; 3. J. Kalbergs (US) 20,2; 4.
E. Beiers (LSB 2.) 21,.'!; 5. A. Zīle (Ziemeļ-
blāzma) 22,2. Tāllēkšana — 1. Pauls Meijers
(8. VAPSK) 6,01 m; 2. E. Šenbergs (US)

5,82 un M. Melbār^s (Ziemeļbl.) 5,82; 4. V.

Smārens (LSB 2.) 5,38; 6. H. Bergman*
l LSB 1.) 5.28 m. Augstlēkšanā — 1. Jānis

Zande (LSB 1.) 1,60 m; 2- P. Kociņš (8.
VAPSK) 1,60; 3. A. Arnolds (Ziemeļbl.) 1,65;

?i. E. Gedvillo (LSB 2.) 1,45} 5. A. Aizstrauts.
Kārtslēkšanā — 1. Herberts Jurēvičs (US),
3,10 m; 2. M. Danoss (LSB 1.) 3,00; 3. J,

Smiti (8. VAPSK) 2,80; 4. N. Upāns (Zie-

meļbl. i 2,70 m. Lodes grūšanā — 1. Varaido-

tis
'
Lapiņš (LSB 1.) 11.93; 2. P. Ulmanis

(.US) 10,85; 3. A. Āboliņš (8. VAPSK) 10,71;

4. 3. Ābele (LSB 2.) 9,52; 5. A. Liepa (Zic-

meļbl. ) .8,87. Diska mešanā — 1. Jānis Cel-

miņš (LSB 1.) 31,92 m; 2. O. Lapsa (8. VAP,

SK) 30,77; 3. R. Linge (US) 30,16; 4. K,
Mors (LSB 2.) 25,57; 5. M. Krūmiņš (Zie-

meļbl.) 24,85 m. Šķēpa mešanā — 1. Ojāri

.Saulītis (Zieleļbl.) 43,52 m; 2. A. Lācis (8.

VAPSK) 43,29; 3. 0. Jasukaitis (LSB l.jļļ

40,01 m.

V

Sieviešu — iesācēju vienību sacīkstēs piee»
cīņā lielāko punktu kopsumu — 1873, sa-

sniedza ārpus konkurences startējošās Val-
mieras aizs-ardzes. Labāko iespaidu tomēr

atstāja US 1. vienība, kas sasniedza 1807 p.;

2. vietā ierindojās 8. VAPSK ar 1612 p.; 3.

US 2. vienība — 1201 p. Teicamākos rezul-

tātus uzrādija Erna Plūme (8. VAPSK) tāl-
lēkšana (4,04 m) un Dzidra Zunde (US 1.)

augstlēkšanā. Techniski ļoti labi sagatavota
Zunde viegli pārvarēja 1,36 m augstumu. Ie-
vērību pelna ari US sprinters Terēze Vasiļev-

ska. Sieviešu — iesācēju vienību sacīkstē»

pieecīņā sasniegti sekosi rezultāti: 60 m —
1. Valija Bērziņa (8. VAPSK) un Irēna Meln-
alksne (US 2.) 8,9 sek.; 3. E. Vanka (US 1.)!
9,0. 100 m — 1. Terēza Vasiļevska (US l.)ļ
14,3 sek.; 2. D. Liģere (US 2.) 14,8; 8. N,

Eglīte (8. VAPSK) 15,0. Tāllēkšana — 1»
Erna Plūme (8. VAPSK) 4,64 m; 2. T. Kal-

niņa (US 1.) 3,81; 3. S. Līdaciņa (US 2.),

3,37 m. Augstlēkšanā — 1. Dzidra Zund»
(US 1.) 1,3t» m; 2. Z. Bērziņa (8. VAPSK)
1,30 m. Lodes grūšanā — 1. Dzidra Tlrons

(8. VAPSK) 7,91 m; 2. N. Balode (US 1.).

7,88; 3. S. Komradziuss (US 2.) 7,75 m.

•
Katras disciplīna s uzvarētājam un nUvarf»

tājai balvas pasniedza LVS priekšsēdētājs
Pauls Poli". Interesanti atzīmēt 10 labākos

vīriešu sasniegumus, kas deva šādu punktu
skaitu: 1. V. Ģīmis 713 p. (1500 m — 4:19,5);
2, E. Zande 618 p. (100 m — 11,9); 3. V.

Lapiņš 614 p. (lode — 11,93); 4. R. Linge-

Bērziņš 597 p. (100 m — 12,0); 5. A. šnitks

571 p. (100 m — 56,3); 6. J. Kaliņš 566 p.
(400 m — 56,51; 7. J. Zande un P. Kociņš

563 p. (augstlēkš. — 1,60); 9. P. Meijers
559 p. (tāllēkš. — 6,01); 10. K. Fišers un F.
Linge 556 p. (100 m — 12,2). Vispār 10 la-
bākie sasniegumi (laikā no 1933. g. — 1910.

g.) ir šādi: 1. Ilgažs 747 p. (1500 m — 4:16,0
min.) 1937. g.; 2. Golvers 716 p. (400 m —
53,0) 1939. g.; 3. Ģīmis 713 p. (lovO m —
4:19,5) 1940. g.; 4. L. Pētersons 703 p. (1500
m — 4:20,6) 1939. g.; 5. Bembers 6S6 p.
(100 m — 11,6) 1936. g.; 6. Baļtvilks 668 p.
(šķēps — 54,28) 1937. g.; 7. Zusters 665 p.

(400 m — 54,1) 1939. g.; 8. Stendzenieks
658 p. (šķēps — 53,75) 1936. g.; 9. Lira 1935.
g. un Pormanis 1937. g. 610 p. (100 m —
11,8). Augstvērtīgāko sieviešu sasniegumu
saraksts: 1. E. Plūme 477 p. (tāllekš. —
4,64); 2. D. Zunde 463 (augstlēkš. _ 1,35);
3. T. Vasiļevska 418 (100 m — 14,3); 4. V.
Bērziņa un I. Melnalksne 414 (60 m — 8,9),

.—

Bez iesācēju desmjtcīņas un pieecīņas, no-
tika ari soļotāju sacensība 10 km distancē.
No paša sākuma izrāvās Liepaskalria un veda
dažus riņķus. Tao. tempu kāpināja Jakovic-
ki.s un drīz vien Liepaskalnu iedzina. Ilgāku
laiku cīņa risinājās' plecu ' pie' pleca. Dažus
riņķus pirms beigām, Jakovickis uzsāka vare-
nu gaitu un Liepaskalns strauji atkrita. Ar
lielisku finišu Jakovickis (LAS) rāva mērķa
lenti 46:24,9 min.; 2. pienāca Liepaskalns (7.
VAPSK) 47:10,1 min; 3. Kaimiņš (LAS)
49:13,2 min.; 4. Gaujers (VEF).

'
jānožēlo,

ka lodes grūšanā nevarēja notikt dalibnieku
trūkuma dēļ. Tiesnešu pienākumus pildi ja:
P. Polis, F. Matuzs, A. Rudzītis, P. Kroģis,
A. Motmillers, A. Ķibiios u. u Spraigās un
interesantā k cīņās noraudzījās apra. 200 ska»
tītāju, Kr.
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Tallina
A S. „Paju" Har|u tan 43

un

Tallinas dzelzc. stacijā
dabonams pirkt
laikraksts

SPORTA PASAULE
Cena 15 cent.
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ABO.NfcSANAS MAKSA:

Ar piesūtīšana Rifi un viii Latriji:
1 mčn. Ls 1,30; 3 mēn. Li 3,60;
6 mēn. Ls 6,10; 1 gads Ls 12,50.
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuvi: 1 mēn. L« 1,95; 3 mēn. Ls 5,40

6 mēn. Ls 9.75; 1 gads 18,75.

Vs risām irremju nlstim Eiropā an
irpus Eiropas vietēji abonēšanas

mak»a 100'J dārgāki.

Abonentiem izšaus no~l.~ii n 15. dat
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

Goeggingera

Ķirši spirtā
jaunā kārtojumā

Ls 8 50 kg

«L W. GOEGGINGER» os.
Rīgā, Sporta ielā Nr. 2.
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Arī Olimpijas veterāni gatavojas ciņai...
(Pa tālruni no Lienājas.,

Liepājā, 26. maija. .Vakar un šodien Lie-

pājā LFS demonstrēja savā rīcībā esošo fil-

mu par futbolu. Filmas izrādē vakar norau-

dzījās futbola tiesneši un kursanti, bet šo-

dien — akti vie futbolisti. Vērotāju kopskaits
bija vairāk nekā 300 cilvēku. Izsmeļošus pa-

skaidrojumus sniedza Arveds Jurgens un fil-
ma liepājniekiem sniedza daudz derīgu pamā-

cību. Atī Olimpijas futbola vienības vete-

vānos milzu interesi radijis gaidāmais noti-

kums par Latvijas un Igaunijas senioru cīņu.
Mūsu „veco vīru" izlases sastādītājs A. Jur-
gens. Latvijas vienībai kā kandidātus izrau-
dzīja 4 kādreiz -teicamos latvju internacionā-
los spēkus. Tie ir Dudaņecs, Dambrevics,
Kronlaks un Blūmentāls. Pk.

ALBERTS OZOLIŅŠ ATVĒRIS JŪRAS

PAVILJONU BULDUROS.
Svaru celšanas rekordists Alberts Ozoliņš

atvēris savu jūras paviljonu Bulduru pludma-

lē, Vienības prospekta galā, ar peldu kabīnēm,
atpūtas krēsliem, bufeti un t. t. Sevišķi lie-

lu pretimnākšanu Ozoliņš apsolījis tiem spor-

tistiem, kas piekopj peldēšanu un sauļošanos.

Visiem sportistiem tiks izdotas peldu kabincs

drēbju novietošanai par 20 sant. uz, visu dienu
ka darbdienās, tā ari svētdienās.

Im? JriiJ.3*JizžJ^.^ļriP»'* T+i

mml^mmmmmmmmmmmmmmmm)

Unlk pirmdienas,
māmļMmmam »>stdi«n«» rītos

Desmitais gada gijums.

\ & ' F Latvijas meistarības izcīņa futbola:

?^^ -^^ FI ^l^(f
Šodien pulkst. 19 I

? jpgpr ^Ham gas uzvarēs? §
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